« Benedictus Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, qui vobis Romanum Imperium dedit, et benedictus Dominus noster Jesus Christus unigenitus Dei Filius, qui regnum vestrum sua pietate en-

se adfuturos promiserant. Erat enim questio de incarnatione Domini. Sed alio die miserandi homines superbia tumore completi, nec memores promissorum, contemnentes Deum in sacerdote ipsius, nec plebis expectantis considerantes injurias, immemores etiam dictorum Dominicorum¹: Quoniam qui scandalizaverit unum ex minimis istis, oportet ut mola asinaria collo ejus alligetur, et demergatur in profundum maris; conscendentes in equos, quasi gratia gestandi, civitate egressi sunt, expectante sacerdote et plebe in Ecclesia constituta. Sed hujus contumaciae quis finis fuerit, horresco referens. Subito enim precipitati miseris animis emiserunt, atque corpora illorum sepulturee sunt tradita. Sanctus vero Ambrosius cum ignorasset quod factum esset, nec diutius posset plebem tenere, ascendens pro tribunali, de eadem questione qua fuerat proposita, sermonem adorsus est, dicens: Debitum, fratres, vobis solvendum, sed hesternis meos non invenio creditores, et reliqua quae sunt scripta in libro, qui de incarnatione Domini intitulatur». Haec Paulinus: ex quibus videns juxta illud Proverborum² eisdem accidisse: «Parata sunt derisoribus judicia»: ut de rebus Ambrosii haec laenus: ad Romanum pontificem orationem convertamur.

97. *Damasus agit pro cogendo Romae Concilio generali.* — Post haec autem cum de rebus gestis in Synodo Constantinopolitana Damasus Romanus pontifex munus accepisset, et inter alia quod in Paulini episcopi Antiocheni contumeliam creasset episcopum in locum Meletii Flavianum; quod res eo progressa esse videretur, ut dissimulari non posset, agit cum Imperatoribus de cogendo anno sequenti Romae Concilio generali; ad quod ut Orientales episcopi, qui hoc anno convenerunt Constantinopoli, venire compellerentur, auxilium implorat Theodosii Augusti Constantinopoli commorantis: id quidem testantur littere³ Orientalium episcoporum, qui sequenti anno Constantinopoli convenere. Sed et Gratianum quoque interpellatum a Damaso, ut id perficiendum curaret, Sozomenus affirmat, qui de his ejusmodi instituit orationem⁴: «Ex eo», inquit, nempe quod Flavianus in locum Meletii episcopum Antiochenus subrogatus est, «maximè rursus perturbatio Antiochenam Ecclesiam corripuit, ac plurimi se a Flaviani communione abstraxerunt, et privatim sub Paulino conventum egerunt. Quin et ipsi quoque sacerdotes ob hanc rem inter se contendebant; atque Aegyptii quidem, et Arabici, et Cyprii velut ob Paulinum injuria affectum stomachabantur: Syri vero, Palestini, Phoenices, tum etiam ex Armenis, ex Cappadociis, ex Galatis, et ex Ponticis plurimi pro Flaviano stabant. Non minime autem indignatus fuit episcopus Romanus, et cum eo cuncti sacerdotes Occidentales: ac Paulino quidem cum Antiochiae episcopo consuetas scribebant epistolas, quas Synodales appellant; ad Flavianum vero silen-

tium agebant. Quin et Diodorum Tarsi, et Acacium Bercae episcopos, qui illum ordinarunt, reos accebant et pro excommunicatis habebant. Itaque ut de his rebus cognosceretur, seri serunt tum ipsi, tum Gratianus imperator, in Occidentem convocantes episcopos Orientales». Haec Sozomenus. Caeterum haud eo res pervenit, ut sectatores Flaviani sententia excommunicationis percellerentur. Haec Sozomenus dicit ordinatorum fuisse excommunicatos. Verum toleratum id est, quod non unitis civitatibus, vel Ecclesiis, sed totius Orientis haec causa esset. Isthaec omnia per Damasum apud Theodosium acta esse post Aquileiense Concilium, littere⁵ Orientium fidem faciunt; quibus pariter declaratur permissa Damaso Theodosium, ut datis ad episcopos Orientis litteris, eos Romam ad Concilium proficisci debere significaret. Meminit et S. Hieronymus⁶ ejusmodi imperialium litterarum, quibus episcopi Orientis in Occidentem Romam convocabantur: ex quibus ipse Paulinus episcopus Antiochenus, Epiphanius in Cypro Constantiae episcopus, et alii accessit Romam se contulerunt, cum et ipse quoque S. Hieronymus in Urbem reversus est. Sed de his anno sequenti.

98. *Gnostici Hispaniam pervadunt, duce Priscilliano, male Priscillianista.* — Jam vero reliquum est, ut de rebus Hispaniis hujus temporis hic contexamus historiam: cui sane Ecclesiae exagitate turbis Priscilliani haesitatione, minime liberum fuisse ut legatos mitteret ad Concilium Aquileiense, paulo superius diximus. Unde autem ejusmodi haeresis ex Gnosticis irreperit in Hispanias, atque Priscillianum infecerit, ut ipse in ea provincia hujusmodi primus auctor haberetur; res ex altiori principio repetenda; quam Severus⁷ ita describit:

99. «Sequuntur tempora atatis nostrae gravia et periculosa, quibus non usitato malo pollute Ecclesiae, et perturbata omnia. Namque tum primum infamis illa Gnosticorum haeresis intra Hispanias deprehensa, superstitione exercitibus, arcanis occultis secretis. Origo istius mali oriens ab Aegyptiis. Sed quibus ibi initus coalescit, haud facile est discernere. Primus eam intra Hispanias Marcus intulit ex Aegypto profectus. Memphis ortus. Hujus audaces fuere Agape quaedam non ignobilis mulier, et Victor Heliplus». Haec Severus de origine et loco unde manavit. Hic tibi, lector, in memoriam revoco quae dicta sunt superius; nimirum S. Epiphanium⁸ Constantiniam in Cypro episcopum, cum in Aegypto juvenis esset, inpegnisse in hujusmodi latentes ibi turpissimos Gnosticos, parumque abfuisse, qui ipse blanditus illius sectae feminarum inertis arretitus, qui divina fultus gratia liber exiens, eis latentes circiter octoginta denumeravit locorum illorum episcopos, quorum studio idem infamis haereticus ex Aegypto expulsi fuerunt: quos assertione Severi in Hispanias navigasse scimus, haec quo profecti fuerint Epiphanius nihil dicat. Certe quidem conve-

¹ Mat. XXVIII. — ² Prov. IX. — ³ Apud Theod. lib. V. c. 9. —

⁴ Sozom. lib. VII. c. 11.

⁵ Apud Theod. lib. V. c. 9. — ⁶ Hieron. ep. XVI. c. XXVII. —

⁷ Sever. hist. lib. II. — ⁸ Epiphani. haeres. XXVI. prope fin.

munt tempora — nempe Epiphanius juvenis cum Marco ex Ægypto veniente, et alios edocente, a quibus Priscillianus veneno potatus fuit.

100. Porro Marcum in Gallias primo, deinde navigasse in Hispanias cum his meretricibus, sanctus Hieronymus tradit, dum ita de his scribit¹: « Instidatur in apocrypho, quasi in spelunca sua, insidiatur ut rapiat pauperem. Ascensio enim Isaiae, Apocalypsis Eliae, hoc habent testimonium; et per hanc occasionem, multaque Injuriis, Hispaniarum et Lusitaniae deceptae sunt muliercule oneratae peccatis, quae ducuntur desideris variis, semper disceoles, et nunquam ad scientiam pervenientes, ut Basilidis, Balsami, atque Thesauri, Babelonis quoque et Leusibole, ac reliquorum nomenim portenta susciperent; de quibus diligentissime scribit vir Apostolicus Irenaeus episcopus Lugdunensis et martyr, multarum originem explicans haeresem, et maxime Gnosticorum, qui per Marcum Ægyptium Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles feminas deceptunt, miscentes fabulis voluptualem, imperitiae suae nomen sententiarum vindicantes, etc. » Haec Hieronymus. Sed prosequamur narrationem Severi, rem accurate ita describentis:

101. « Ab his Priscillianus est institutus, familia nobilis, praedives opibus, acer ingenio, facundus, multa lectione eruditus, disserendi ac disputandi corruptissimus; felix profero, si non pravo studio corrupisset optimum ingenium; prorsus multa in eo animi et corporis bona cerneret; vigilare multum, famem ac sitim ferre poterat, habendi minime cupidus, utendi parcissimus, sed idem vanissimus, et plus justo inflator profanarum rerum scientia, quin et magias artes ab adolescentia cum exercuisse, creditum est. Is ubi doctrinam eximiam agnoscens est, multos nobilium, pluresque populares auctoritate persuadendi, et arte blandendi alliecit in societatem. Ad haec, mulieres novarum rerum cupidae, fluxa fide, et ad omnia curioso ingenio cetervatim ad eum contuliebant; quippe humilitatis speciem ore et habitu praetendens, honorem sui et reverentiam cunctis iniecerat.

102. « Jamque paulatim perditae istius tabes plerique Hispaniae loca pervaserat. Quin et nonnulli episcoporum depravati; inter quos Instantius et Salvianus, non solum consensione, sed sub quadam etiam conjuratione susceperant. Quo Adyginus Thymus episcopus Cordubensis, ex vicino agens, comperito, ad Idamum emerita aetatis sacerdotem refert. Is vero sine modo et ultra quam oportuit, Instantium et socios epus laessens, faciem quandam nascenti incendio subdidit, ut exasperaret malos potius, quam compresseret. Idcirco post multa infer eos et digna memorata certamina, apud CaesarAugustam Synodus congregata, cum tum etiam Aquitani episcopi interfuere. Verum haeretici committere se iudicio non ausi. In absentes tum lata sententia,

dammatique Instantius et Salvianus episcopi, Elpidius et Priscillianus laici. Additum etiam, ut si quis damnatos in communionem recipisset, secretim se eandem sententiam promendam ». Haec Severus. Extant fragmenta quaedam ejusdem Concilii CaesarAugustani, non autem ipsum integrum, in nominibus episcoporum enormiter depravata, atque errore Collectoris rejecta ad tempora Hormisdæ papae; cum idem Concilium ex certa auctoritate Severi sub Damaso collocandum fuisset: reddamus hic ipsum deventum, ut reperitur et emendamus pro virili qui irrepserunt errores; sic enim se habet²:

103. « Quarto nonas Octobris CaesarAugustae, in Secretario residentibus episcopis Siradio, Delphino, Raticio, Ampelio, Augustino, Lucio, Italio, Splendino, Valerio, Symposio, Caterio, et Italio, ab universis dictum est: Recitentur sententiae, etc. » Habes hic Belphimium nominatum, quem fuisse Burdegalensem episcopum et adversarium Priscilliani idem Severus³ affirmat. Legis insuper, Italum et Italium; scias legendum ex eodem Severo, Idacium et Itiacium, qui fuerunt acerrimi oppugnatores Priscilliani. At sicut desunt integra Synodi Acta, ita etiam excidisse plurimorum nomina episcoporum, qui eidem Synodo interfuerunt, possumus existimare. Ac ne dubites hunc illum ipsum esse conventum, quem Severus describit: habes in primis Severi sententia decretum esse in ea Synodo, ut damnatos haereticos nemo in communionem reciperet, alioqui eadem ipsam sententia plectendum esse: quod invenies expressum in quinto canone his verbis⁴:

104. « Item lectum est: Ut hi qui per disciplinam aut sententiam episcopi ab Ecclesia fuerint separati, ab aliis episcopis non sint recipiendi. Quod si scientes episcopi fecerint, non habeant communionem. Ab universis episcopis dictum est: Qui hoc commiserit, episcoporum non habeat communionem ». Haec ibi. Sed et ex dogmatibus atque corruptelis Priscilliani, quae sanctis contrariis legibus idem Concilium conatum est convellere: plane intelliges, hoc illud ipsum esse Concilium CaesarAugustanum, ejus Severus meminit. Ut in primis, quod constat cum ex Severo, tum etiam ex S. Hieronymo ut dictum est a Priscilliano atque collegis deceptas esse plurimas nobiles feminas, atque seductas sub specie pietatis et disciplinae: en quam apposite ad haec avertenda Patres primum omnium statuerent:

105. « Ut mulieres omnes Ecclesiae Catholicae fideles a virorum alienorum lectione et crebrius separantur; nec ad ipsas legentes alii studio vel doctina vel discendi conveniant; quoniam et hoc Apostolus⁵ jubet. Ab universis episcopis dictum est: Anathema futuros, qui hanc Concilii sententiam non observaverint ». At quod idem haeretici jejunarent die Dominico, et abominanda perpetrantes, clande-